



# Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

## Nota de Empenho - NE



Nº do Documento: 2023NE000346

Data de Emissão: 01/06/2023

Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Nº do Processo: 010000252023

Credor: SAGEPRO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CPF/CNPJ: 38.182.628/0001-28

Endereço: CAPINZAL, 241 - SAGUAÇU

UF: SC

CEP: 89221147

Cidade: JOINVILLE

Origem Material: 1 - ORIGEM NACIONAL

Evento:

Esfera:

UO:

Funcional Programática:

400091 - EMPENHO DA  
DESPESA.

10 - Orçamento Fiscal

1101 - ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA

10.01101.01.031.0001.2001.0001 -  
Processo Legislativo

Fonte:

Natureza de Despesa:

UG Responsável

Ref. Dispensa:

0150000001

339030

10101 - ASSEMBLÉIA  
LEGISLATIVA DO ESTADO DE  
MATO GROSSO DO SUL

Lei Federal nº 10.520/2002/Lei Federal  
nº 8.666/93 - Ato nº 078/2010-Mesa  
Diretora.

Empenho Origem:

Acordo:

Licitação:

Modalidade:

4 - OUTROS

9 - PREGÃO

5 - GLOBAL

Valor Total do Empenho:

Categoria do Empenho:

115.404,00

1 - Normal

Cento e Quinze Mil Quatrocentos e Quatro Reais

### Item de Despesa:

|                      |      |                                   |      |      |           |      |      |      |      |      |      |
|----------------------|------|-----------------------------------|------|------|-----------|------|------|------|------|------|------|
| Natureza de Despesa: |      | 33903016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE |      |      |           |      |      |      |      |      |      |
| Valor Solicitado:    |      | 115.404,00                        |      |      |           |      |      |      |      |      |      |
| Jan.                 | Fev. | Mar.                              | Abr. | Mai. | Jun.      | Jul. | Ago. | Set. | Out. | Nov. | Dez. |
| 0,00                 | 0,00 | 0,00                              | 0,00 | 0,00 | 115.404,0 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |



# Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

## Nota de Empenho - NE



Nº do Documento: 2023NE000346

Data de Emissão: 01/06/2023

Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

| Descrição dos Itens: |              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |            |                |             |
|----------------------|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------|-------------|
| Item                 | Unid. Medida | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Quantidade | Preço Unitário | Preço Total |
| 1                    | Unidade      | Empenho para despesa com Material de Expediente, (aquisição de material de consumo para escritório, para atender as necessidades da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, com entrega parcelada, pelo período de 12(doze) meses, de acordo com as quantidades e especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência do Edital), resultante do Contrato Administrativo nº 012/2023 - Processo Administrativo nº 025/2023 - Pregão Presencial nº 003/2023. O prazo de vigência do Contrato é de 12(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura e o prazo para entrega dos materiais será de até 05(cinco) dias úteis, a contar da data da solicitação emitida pela Contratante.<br>- ITEM 14 - CANETA ESFEROGRÁFICA, NA COR AZUL, PONTA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, 1,0 MM, CORPO SEXTAVADO BRANCO OU TRANSPARENTE DE POLIESTIRENO, TAMPA DE POLIPROPILENO NA COR DA TINTA COM CLIP DE FIXAÇÃO, TINTA À BASE DE SOLVENTES, CORANTES E RESINAS, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. MARCA COMPACTOR. | 4.000,00   | 2,30           | 9.200,00    |
| 2                    | Unidade      | - ITEM15 - CANETA ESFEROGRÁFICA, NA COR PRETA, PONTA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, 1,0 MM, CORPO SEXTAVADO BRANCO OU TRANSPARENTE DE POLIESTIRENO, TAMPA DE POLIPROPILENO NA COR DA TINTA COM CLIP DE FIXAÇÃO, TINTA À BASE DE SOLVENTES, CORANTES E RESINAS, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. MARCA COMPACTOR.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 3.000,00   | 2,30           | 6.900,00    |
| 3                    | Unidade      | - ITEM 16 - CANETA ESFEROGRÁFICA, NA COR VERMELHA, PONTA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, ? 1,0 MM, CORPO SEXTAVADO BRANCO OU TRANSPARENTE DE POLIESTIRENO, TAMPA DE POLIPROPILENO NA COR DA TINTA COM CLIP DE FIXAÇÃO, TINTA À BASE DE SOLVENTES, CORANTES E RESINAS, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. MARCA COMPACTOR.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 1.000,00   | 2,30           | 2.300,00    |
| 4                    | Unidade      | - ITEM 68 - LAPIS BORRACHA, FORMATO CILINDRICO, APONTADO, COMPOSTO DE MADEIRA MOLE DE REFLORESTAMENTO, COM BORRACHA DE ALTA QUALIDADE E LIVRE DE PVC, COMPRIMENTO APROXIMADO DE 175 MM E 6,5 MM. MARCA MASTER.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 20,00      | 5,95           | 119,00      |
| 5                    | Unidade      | - ITEM 69 - LÁPIS GRAFITE PRETO, COM BORRACHA FIXADA POR GUARNIÇÃO DE ALUMÍNIO, FORMATO CILÍNDRICO APONTADO, GRAFITE COM GRADUAÇÃO DE DUREZA NO. 2B, PRODUZIDO COM MADEIRA 100% DE REFLORESTAMENTO CERTIFICADA PELO FSC (APRESENTAR CERTIFICADO), COLAGEM PERFEITA DAS PARTES, ACABAMENTO NA COR PRETA COM TINTA ATÓXICA, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 190 MM DE COMPRIMENTO E 6,5 MM. MARCA MASTER.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 3.000,00   | 1,40           | 4.200,00    |
| 6                    | Unidade      | - ITEM 70 - LIVRO ATA 100 FOLHAS, CAPA EM PAPELÃO E PAPEL KRAFT NA COR PRETA, FOLHAS INTERNAS NUMERADAS E SEM MARGEM, EM PAPEL OFFSET DE 56 G/M², DIMENSÕES APROXIMADAS DE 205 MM X 300 MM. MARCA SIDIGRAF.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 200,00     | 23,50          | 4.700,00    |
| 7                    | Unidade      | - ITEM 74 - MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, NA COR AZUL, PONTA SINTÉTICA DE ACRÍLICO, TIPO OGIVA DE TAMANHO MÉDIO, CORPO E TAMPA EM RESINA TERMOPLÁSTICA, TINTA DE BAIXO ODOR, À BASE DE ÁLCOOL, PIGMENTOS, RESINAS, SOLVENTES E ADITIVOS. MARCA ONDA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 25,00      | 9,00           | 225,00      |

Identificador único

2861f12e-7ae9-44c3-bd1b-b4fbc9f5e9d

14/06/2023 12:26

Página 2 de 4



# Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

## Nota de Empenho - NE

000616



Nº do Documento: 2023NE000346

Data de Emissão: 01/06/2023

Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

| Descrição dos Itens: |              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |            |                |             |
|----------------------|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------|-------------|
| Item                 | Unid. Medida | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Quantidade | Preço Unitário | Preço Total |
| 8                    | Unidade      | - ITEM 75 - MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, NA COR PRETA, PONTA SINTÉTICA DE ACRÍLICO, TIPO OGIVA DE TAMANHO MÉDIO, CORPO E TAMPA EM RESINA TERMOPLÁSTICA, TINTA DE BAIXO ODOR, À BASE DE ÁLCOOL, PIGMENTOS, RESINAS, SOLVENTES E ADITIVOS. MARCA ONDA.                                                | 25,00      | 9,00           | 225,00      |
| 9                    | Unidade      | - ITEM 76 - MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, NA COR VERMELHA, PONTA SINTÉTICA DE ACRÍLICO, TIPO OGIVA DE TAMANHO MÉDIO, CORPO E TAMPA EM RESINA TERMOPLÁSTICA, TINTA DE BAIXO ODOR, À BASE DE ÁLCOOL, PIGMENTOS, RESINAS, SOLVENTES E ADITIVOS. MARCA ONDA.                                             | 25,00      | 9,00           | 225,00      |
| 10                   | Unidade      | - ITEM 90 - PASTA ABA ELÁSTICA SEM LOMBO, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE, DIMENSÕES DE 232 X 332 MM, COM DOBRAS INTERNAS NAS ABAS E ELÁSTICO PRENDEDOR DE APROXIMADAMENTE 450 MM. MARCA DELLO.                                                                                         | 2.000,00   | 6,50           | 13.000,00   |
| 11                   | Unidade      | - ITEM 91 - PASTA AZ (REGISTRADOR) LOMBO ESTREITO, CONFECCIONADA EM CARTÃO PLASTIFICADO DE ESPESSURA 2 MM, FORRADO COM PAPEL OFFSET DE 75 G/M², DOTADO DE MECANISMO METÁLICO E DE COMPRESSOR PARA FIXAÇÃO DO PAPEL, DIMENSÕES 55 MM DE LOMBADA X 275 MM DE LARGURA X 345 MM DE ALTURA. MARCA CHIES. | 300,00     | 20,80          | 6.240,00    |
| 12                   | Unidade      | - ITEM 92 - PASTA AZ (REGISTRADOR) LOMBO LARGO, CONFECCIONADA EM CARTÃO PLASTIFICADO DE ESPESSURA 2 MM, FORRADO COM PAPEL OFFSET DE 75 G/M², DOTADO DE MECANISMO METÁLICO E DE COMPRESSOR PARA FIXAÇÃO DO PAPEL, DIMENSÕES 75 MM DE LOMBADA X 275 MM DE LARGURA X 345 MM DE ALTURA. MARCA CHIES.    | 650,00     | 20,80          | 13.520,00   |
| 13                   | Unidade      | - ITEM 93 - PASTA CATÁLOGO, PARA 100 FOLHAS, CAPA E CONTRA CAPA DE PAPELÃO, NA COR PRETA, REVESTIDAS DE MATERIAL LAMINADO DE PVC, COM SOLDA TIPO SERRILHA, TAMANHO APROXIMADO DE 240 X 330 MM, ENVELOPES INTERNOS DE POLIETILENO, PRESOS POR 4 COLCHETES DE LATÃO. MARCA CHIES.                     | 300,00     | 69,00          | 20.700,00   |
| 14                   | Unidade      | - ITEM 97 - PASTA POLIONDA, EM MATERIAL PLÁSTICO DE POLIPROPILENO, DIMENSÕES DE: 335 X 245 MM E LOMBADA DE 20 MM, COM ELÁSTICO PRENDEDOR DE APROXIMADAMENTE 360 MM. MARCA DELLO.                                                                                                                    | 200,00     | 7,30           | 1.460,00    |
| 15                   | Unidade      | - ITEM 98 - PASTA POLIONDA, EM MATERIAL PLÁSTICO DE POLIPROPILENO, DIMENSÕES DE: 335 X 245 MM E LOMBADA DE 35 MM, COM ELÁSTICO PRENDEDOR DE APROXIMADAMENTE 360 MM. MARCA DELLO.                                                                                                                    | 200,00     | 9,50           | 1.900,00    |
| 16                   | Unidade      | - ITEM 99 - PASTA POLIONDA, EM MATERIAL PLÁSTICO DE POLIPROPILENO, DIMENSÕES DE: 335 X 245 MM E LOMBADA DE 55 MM, COM ELÁSTICO PRENDEDOR DE APROXIMADAMENTE 360 MM. MARCA DELLO.                                                                                                                    | 200,00     | 10,70          | 2.140,00    |
| 17                   | Unidade      | - ITEM 116 - PORTA CLIPES, TRADICIONAL, COM IMÃ NA TAMPA, PRODUZIDO EM POLIESTIRENO, DIMENSÕES 58 X 58 X 45 MM. MARCA DELLO.                                                                                                                                                                        | 200,00     | 11,70          | 2.340,00    |
| 18                   | Unidade      | - ITEM 117 - PORTA CRACHÁ, EM PVC TRANSPARENTE, COM PRESILHA REMOVÍVEL, FORMATO 100 X 70 MM. MARCA DELLO.                                                                                                                                                                                           | 3.000,00   | 3,60           | 10.800,00   |

Identificador único

2861f12e-7ae9-44c3-bd1b-b4fbc9f5e9d

14/06/2023 12:26

Página 3 de 4



# Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

## Nota de Empenho - NE

Nº do Documento: 2023NE000346

Data de Emissão: 01/06/2023

Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

| Descrição dos Itens: |              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |            |                |             |
|----------------------|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------|-------------|
| Item                 | Unid. Medida | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Quantidade | Preço Unitário | Preço Total |
| 19                   | Unidade      | - ITEM 118 - PORTA LÁPIS/CANETAS, EM MATERIAL PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE, MEDIDAS APROXIMADAS DA BASE DE 75 X 75 MM. MARCA DELLO.                                                                                                                                                                                | 150,00     | 21,80          | 3.270,00    |
| 20                   | Unidade      | - ITEM 119 - PORTA LÁPIS/LEMBRETES/CLIPES, EM MATERIAL PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE, MEDIDAS APROXIMADAS DA BASE DE 75 X 240 MM . MARCA DELLO.                                                                                                                                                                     | 250,00     | 16,80          | 4.200,00    |
| 21                   | Unidade      | - ITEM 123 - RÉGUA ESCOLAR, DE 30 CM, PRODUZIDA EM POLIESTIRENO TRANSPARENTE COM ESPESSURA DE NO MINIMO DE 3MM SUPER RESISTENTE, GRAVADA POR TRANSFERÊNCIA, GARANTINDO PRECISÃO, COM MICRO RESSALTO NA FACE, CANTOS ARREDONDADOS, MEDIDAS APROXIMADAS 0,16 X 26 X 310 MM, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. MARCA DELLO. | 500,00     | 3,30           | 1.650,00    |
| 22                   | Unidade      | - ITEM 128 - TESOURA MULTIUSO, LÂMINA RETA DE AÇO INOXIDÁVEL AFIADA, FIO LISO, CABO DE POLIPROPILENO, MEDIDA 8.1/2" (216 MM) . MARCA LEONORA.                                                                                                                                                                       | 300,00     | 20,30          | 6.090,00    |

Local: ALEMS.

Total ou a transportar: R\$ 115.404,00

Observação:

Justificativa:

Data Entrega: 01/06/2023

Responsável pela Emissão:

\*\*\*.751.371-\*\*

Cleonice Kinoshita

Responsável pela Impressão:

\*\*\*.751.371-\*\*

Cleonice Kinoshita

Ordenador de Despesa:

\*\*\*.918.707-\*\*

PAULO JOSE ARAÚJO CORREA

Identificador Único:

2861f12e-7ae9-44c3-bd1b-b4fbcf9f5e9d

14/06/2023 12:26

Página 4 de 4